
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800068

68

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001691202010. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS. CNPJ Contratado: 28175539000109.
Contratado: GUILHERME ALFREDO RABER 03235334009. Objeto: Concessão administrativa
não onerosa de espaço físico de área localizada no Bloco A da Universidade Federal da
Fronteira Sul - Campus Cerro Largo/RS, visando a exploração dos serviços de Reprografia.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Data de Assinatura:
01/09/2020.

EDITAL Nº 514/GR/UFFS/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 09/09/2020
a 15/09/2020, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus Realeza/PR.

. Área Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

Requisitos

. 1 - Química Geral e
Físico-Química

01
(uma)

40 horas
semanais

Graduação: Licenciatura em Química;
Especialização: Química ou áreas afins.

As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do
correio eletrônico <seletivo.re@uffs.edu.br>, com início às 00h do dia 09/09/2020 e
término às 23h59 do dia 15/09/2020.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 110/2016. Processo: 23070.015458/2016-19.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato para o período de 31 de dezembro de 2019 até 31 de dezembro de 2020 e
alterações no plano de trabalho e Cláusula Terceira.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.014975/2020-49 - PE 013/2020. Objeto: aquisição de papel sulfite A3
e papel sulfite A4; Ata n° 123/2020 - DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI, CNPJ:
09.254.386/0001-32. Valor Global da Ata R$ 158.686,50. Vigência: 12 meses a contar da
sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº Processo: 23070.001923/2020-11 - PE 044/2020. Objeto: aquisição de pastas arquivos;
Ata n° 124/2020 - CLAUDIA CRISTINA STAFFY, CNPJ: 37.258.751/0001-12. Valor Global da
Ata R$ 27.600,00. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao AF 08/2020. Processo nº 23422.001958/2020-32.
Concedente: Fundação Araucária. CNPJ: 03.579.617/0001-00. Convenente: Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33. Resumo do
Objeto: Acréscimo de prazo, fica com a execução do projeto prorrogada até a data de 28
de fevereiro de 2022. Data da Assinatura: 27/07/2020. Signatários: pela Concedente:
Ramiro Wahrhaftig - Presidente e Gerson Luiz Koch - Diretor de Administração e Finanças;
pela Convenente: Gleisson Alisson Pereira De Brito - Reitor.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos para os laboratórios
de ensino e pesquisa da UNILA.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2020) 158658-27267-2020NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088015595202032 . Objeto: Aquisição de Dynacell (célula de carga
dinâmica) e Extensômetro dinâmico para medição direta de deformação e controle de
deformação em closed looping, destinados aos Laboratórios de pesquisa do Instituto de
Engenharia Mecânica, conforme condições, quantidades e exigências do TERMO DE
REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 16/07/2020. DANIEL RIBEIRO DOS
SANTOS SILVA. Pró Reitor de Administração Adjunto. Ratificação em 03/09/2020.
DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA. Reitor. Valor Global: R$ 62.463,45. CNPJ CONTRATADA :
42.168.526/0001-25 INSTRON BRASIL EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 04/09/2020) 153030-15249-2020NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088015888202010. Objeto: Aquisição de materiais laboratoriais e itens
de uso comum em atividades administrativas para fins de utilização em aulas práticas
de disciplinas ministradas nos cursos de graduação abrigados no Instituto de Recursos
Naturais da UNIFEI e para manutenção de equipamentos instalados em laboratórios do
curso de graduação em Engenharia Química da Universidade supracitada, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 50. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr.
1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-
5-00035-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2020 às 09h30 no site

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2020) 153030-15249-2020NE800072
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004560202036. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
reagentes e materiais de consumo para atender demanda de laboratório dos Cursos de
Engenharia de Saúde e Segurança, Engenharia Ambiental e Disciplinas Básicas da
Universidade Federal de Itajubá - Campus Itabira. Total de Itens Licitados: 67. Edital:
08/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00034-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 230710064872020. Objeto: Aquisição de material elétrico para atender a
demanda da Universidade Federal de Juiz de Fora.. Total de Itens Licitados: 134. Edital:
08/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00044-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006596202075. Objeto: Aquisição de material e equipamento de
informática para atender a demanda da UFJF. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
08/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00051-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005552202028. Objeto: Aquisição de gases conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José
Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00030-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 410 DE 3 DE SETEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 172/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 172/2020, de
11/03/2020, publicado no Diário Oficial da União nº 49, de 12/03/2020, Seção 3, páginas
73 e 74, para processo seletivo de Professor Substituto a ser lotado no Departamento de
Engenharia de Transporte e Geotecnia da Escola de Engenharia desta Universidade.

ONDE SE LÊ:
(...)
FORMA DE SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae", prova escrita com caráter

eliminatório e entrevista.(...)
LEIA-SE:
(...)
FORMA DE SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae" e entrevista com arguição de

temas da área de conhecimento, por videoconferência. As instruções para a realização da
videoconferência e critérios de avaliação das provas estarão disponíveis na página
eletrônica (www.eng.ufmg.br).

(...)
ONDE SE LÊ:
(...)
1 As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) Departamento(s), ou

instância equivalente, a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 13:00 às 17:00, nos
dias úteis, pelo interessado ou por procuração.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alessandra Moscato
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:54:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




